
Nº 184, sexta-feira, 24 de setembro de 20104 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010092400004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O CORREGEDOR GERAL DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o
artigo 15, incisos III e IV, Anexo I do Decreto n.º 5.683, de 24 de
janeiro de 2006; os artigos 43, inciso V, e 81, inciso II, da Portaria-
CGU nº 570, de 11 de maio de 2007; e tendo em vista o disposto nos
artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 1.899 - Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurada mediante Portaria n.º 1.489, de 29 de julho de
2010, publicada no D.O.U. n.º 145, Seção 2, p. 5, de 30 de julho de
2010, alterada pela Portaria nº 1.743, de 31 de agosto de 2010,
publicada no D.O.U. nº 168, Seção 2, p. 2, de 1º de setembro de
2010, referente ao Processo n.º 00190.022740/2010-97, ante as razões
apresentadas no Memorando n.º 006/2010/CPAD/CGU-PR, de 21 de
setembro de 2010.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o
artigo 15, incisos III e IV, Anexo I do Decreto 5.683, de 24 de janeiro
de 2006; os artigos 43, inciso V, e 81, inciso II, da Portaria-CGU nº
570, de 11 de maio de 2007; e tendo em vista o disposto nos artigos
143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.900 - Art. 1º - Designar LÚCIO FURBINO VILLEFORT, Ana-
lista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1180767; RICAR-
DO GARCIA DE SOUSA, Analista de Finanças e Controle, ma-
trícula SIAPE nº 1516161, e TEMÍSTOCLES MURILO DE OLI-
VEIRA JÚNIOR, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE
nº 1482937, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar, visando dar conti-
nuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efe-
tuada pela Portaria nº 1.439, de 21 de julho de 2010, publicada no
D.O.U. nº 139, Seção 2, p. 3, de 22 de julho de 2010, referente ao
Processo nº 00190.020492/2010-40 e seus anexos, bem como pro-
ceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura
venham ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem
conexão com o objeto presente.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NEVES DA ROCHA

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO No- 143, DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS DI-
REITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CONANDA,
no uso das atribuições legais estabelecidas pela Lei n.º 8.242, de 12 de
outubro de 1991, no art. 5º, caput, e §§ 1º e 2º do Regimento Interno,
bem como a deliberação do CONANDA em sua 187ª Assembléia
Ordinária, realizada nos dias 11 e 12 agosto de 2010, resolve:

Art. 1º - Criar Comissão Eleitoral para escolha da repre-
sentação da sociedade civil no CONSELHO NACIONAL DOS DI-
REITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CONANDA para
o biênio 2011 a 2012.

Art. 2º - A Comissão Eleitoral será composta pelas Con-
selheiras GLÍCIA THAIS SALMERON DE MIRANDA, represen-
tante da Ordem dos Advogados do Brasil, RAIMUNDA NÚBIA LO-
PES DA SILVA, representante da Central Única dos Trabalhadores, e
MARISTELA CIZESKI, representante da Pastoral da Criança.

Parágrafo único - A Comissão será coordenada pela Con-
selheira Glícia Thais Salmeron de Miranda, representante da Ordem
dos Advogados do Brasil.

Art. 3º - A Comissão Eleitoral coordenará o processo de
escolha da representação da sociedade civil, de acordo com os cri-
térios estabelecidos em Edital de Convocação.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

FABIO FEITOSA DA SILVA

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 21 de setembro de 2010

Processo Ipea nº. 03012.000342/2010-69. Afastamento do País de MARIA
PAULA GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Planeja-
mento e Pesquisa, em exercício na Diretoria de Estudos e Políticas Sociais - DI -
SOC, do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, no período de
09/10/2010 a 16/10/2010, inclusive trânsito, com ônus, para participar do Diálogo
Sul-Sul de Políticas, um evento de aprendizado em Proteção Social de Longo
Prazo para o Crescimento Inclusivo, em Joanesburgo/África do Sul. Autorizo.

Processo Ipea nº. 03012.000338/2010-09. Afastamento do País de
ERNESTO PEREIRA GALINDO, técnico em exercício na Diretoria
de Estudos e Política Regionais, Urbanas e Ambientais - DIRUR - do
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, no período 05 a 09
de outubro de 2010, inclusive trânsito, com ônus, para apresentar o
artigo científico "Uso de Políticas Públicas Federais como potencial
indutor da Mobilidade Sustentável" no "XVI Congresso Latino-Ame-
ricano de Transporte Público e Urbano - CLAPTU XVI", na Cidade
do México/México. Autorizo.

Processo Ipea nº. 03012.000346/2010-47. Afastamento do País de
JORGE ABRAHÃO DE CASTRO, Diretor da Diretoria de Estudos e
Políticas Sociais - DISOC do Instituto de Pesquisa Econômica Apli-
cada - IPEA, no período de 05 a 07 de outubro de 2010, inclusive
trânsito, com ônus, para participar do Seminário Internacional Sis-
tema de Proteção Social, organizado pelo Ministério de Hacienda -
Unidad de Economia Social e o apoio de Embaixada do Brasil em
Assunção, em Assunção/Paraguai. Autorizo.

SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES NETO

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Ministerial no 696, de 13 de setembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 14 subsequente, Seção 2,
página 3, onde se lê: Exonerar ROMERO SERRÃO TEIXEIRA ...,
leia-se: , ... Exonerar, a pedido, ROMERO SERRÃO TEIXEIRA,
...

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA
DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA, no uso da com-
petência que lhe foi dada pela Portaria 427, de 08 de junho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de junho de 2010, au-
toriza a Economista Doméstica, ALESSANDRA SILVA GELAPE
FALEIRO, contratada pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotada
na Embrapa Cerrados, a afastar-se do país, com o objetivo de par-
ticipar do Curso de Inglês Intermediário no Conversational English
Class, Curso de Inglês Avançado na Faculdade de Artes e Ciências da
Universidade da Flórida, no Instituto de Língua Inglesa e Estágios e
Trabalhos Voluntários nas áreas de Secretaria e Relações Públicas no
Alachua Conservation Trust , em Gainesville, Estados Unidos da
América, no período de 04/10/2010 a 03/10/2011, com ônus para a
Embrapa. (Processo nº 138503.004689/2010).

Autoriza o Engenheiro Agrônomo, RICARDO LOPES, con-
tratado pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotado na Embrapa
Amazônia Ocidental, a afastar-se do país, com o objetivo de par-
ticipar de Missão Técnica dos Principais Plantios de Dedenzeiro da
Colômbia " Cooperação Técnica para a Ampliação do Conhecimento
sobre a Palma Azeiteira e a Mamona como Fontes de Biomassa para
a Produção de Biodiesel", nas Regiões de Tumaco e Magdalena
Médio, Colômbia, República da Colômbia, no período de 04/10 a
15/10/2010, com ônus para a (o) ABC- MRE. (Processo nº
138503.004686/2010).

Autoriza a Engenheira Agrônoma, MARIA DO ROSÁRIO
LOBATO RODRIGUES, contratada pela EMBRAPA, sob o regime
de CLT, lotada na Embrapa Amazônia Ocidental, a afastar-se do país,
com o objetivo de participar de Missão Técnica dos Principais Plan-
tios de Dedenzeiro da Colômbia " Cooperação Técnica para a Am-
pliação do Conhecimento sobre a Palma Azeiteira e a Mamona como
Fontes de Biomassa para a Produção de Biodiesel", nas Regiões de
Tumaco e Magdalena Médio, Colômbia, República da Colômbia, no
período de 04/10 a 15/10/2010, com ônus para a (o) ABC- MRE.
(Processo nº 138503.004684/2010).

Autoriza o Engenheiro Agrônomo, RAIMUNDO NONATO
VIEIRA DA CUNHA, contratado pela EMBRAPA, sob o regime de
CLT, lotado na Embrapa Amazônia Ocidental, a afastar-se do país,
com o objetivo de participar de Missão Técnica dos Principais Plan-
tios de Dedenzeiro da Colômbia " Cooperação Técnica para a Am-
pliação do Conhecimento sobre a Palma Azeiteira e a Mamona como
Fontes de Biomassa para a Produção de Biodiesel", nas Regiões de
Tumaco e Magdalena Médio, Colômbia, República da Colômbia, no
período de 04/10 a 15/10/2010, com ônus para a (o) ABC- MRE.
(Processo nº 138503.004685/2010).

Autoriza a Médica Veterinária, LUCIANA GATTO BRITO,
contratada pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotada na Embrapa
Rondônia, a afastar-se do país, com o objetivo de participar da XXVI
World Buiatrics Congress em Santiago, República do Chile, no pe-
ríodo de 13/11/2010 a 20/11/2010, com ônus para Embrapa. (Processo
nº 138503.004643/2010).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

Autoriza a Engenheira Agrônoma, TATIANA DEANE DE
ABREU SÁ, contratada pela EMBRAPA, sob o regime de CLT,
lotada na Embrapa Sede, a afastar-se do país, com o objetivo de
participar de reuniões e demais eventos com pesquisadores e di-
rigentes de instituições afegãs, em Cabul, República Islâmica do
Afeganistão, no período de 23/09/2010 a 29/09/2010, com ônus para
a (o) ABC/MRE. (Processo nº 138503.004374/2010).

Autoriza o Bacharel em Relações Internacionais, OSÓRIO
VILELA FILHO, contratado pela EMBRAPA, sob o regime de CLT,
lotado na Embrapa Sede, a afastar-se do país, com o objetivo de
participar de reuniões e demais eventos com pesquisadores e di-
rigentes de instituições afegãs, em Cabul, República Islâmica do
Afeganistão, no período de 23/09/2010 a 29/09/2010, com ônus para
a (o) ABC/MRE. (Processo nº 138503.004368/2010).

Autoriza o Engenheiro Agrônomo, JOSÉ MAURÍCIO CU-
NHA FERNANDES, contratado pela EMBRAPA, sob o regime de
CLT, lotado na Embrapa Trigo, a afastar-se do país, com o objetivo
de participar de reuniões e demais eventos com pesquisadores e
dirigentes de instituições afegãs, em Cabul, República Islâmica do
Afeganistão, no período de 23/09/2010 a 29/09/2010, com ônus para
a (o) ABC/MRE. (Processo nº 138503.004409/2010).

Autoriza a Bióloga, MARIA DE FÁTIMA GROSSI DE SÁ,
contratada pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotada na Embrapa
Recursos Genéticos e Biotecnologia, a afastar-se do país, com o
objetivo de realizar visita técnica à Cingapura- Acordo de Cooperação
Técnica Brasil-MDIC- Cingapura, em Cingapura, República de Cin-
gapura, no período de 21/08/2010 a 30/08/2010, com ônus para CA-
PES/MEC. (Processo nº 138503.004318/2010).

Autoriza o Engenheiro Agrônomo, ANDRÉ DE SOUZA
DUTRA, contratado pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotado na
Embrapa Agroindústria de Alimentos, a afastar-se do país, com o
objetivo de participar do "SIAL 2010: Salon des professionnels de
l'alimentaire", em Paris, República Francesa, no período de
16/10/2010 a 23/10/2010, com ônus para Embrapa. (Processo nº
138503.004576/2010).

Autoriza o Engenheiro Agrônomo, GESSI CECCON, con-
tratado pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotado na Embrapa
Agropecuária Oeste, a afastar-se do país, com o objetivo de participar
da Expo Norte, em Concepción, República do Paraguay, no dia
22/09/2010, com ônus para Embrapa. (Processo nº
138503.004759/2010).

Autoriza o Engenheiro Agrônomo, MARCELO AUGUSTO
BOECHAT MORANDI, contratado pela EMBRAPA, sob o regime de
CLT, lotado na Embrapa Meio Ambiente, a afastar-se do país, com o
objetivo de participar da 4ª Reunião do Comitê Consultivo Agrícola
(CCA) em Montreal e Ottawa, Domínio do Canadá, no período de
25/09/2010 a 30/09/2010, com ônus parcial.(Processo nº
138503.004734/2010).

Alterar o período de afastamento do país da Engenheira
Agrônoma, MARIA APARECIDA DO CARMO MOUCO, Pesqui-
sadora da Embrapa Semi Árido, de 04 a 11/09/2010 para 16/10 a
24/10/2010, publicado no D.O.U. Nº 167, de 31/08/2010. (Processo
nº 138503.004390/2010).

PEDRO ANTÔNIO ARRAES PEREIRA

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 42 de 26.05.2009, DOU de 01.06.2009, re-
ferente à servidora aposentada, Elisabete de Biase da Silva, ONDE
SE LÊ: "SIAPE 007018", LEIA-SE: SIAPE 017018.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 279, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Goiás no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no inciso XIX do artigo 39 do Regimento Interno das SFA's,
aprovado pela Portaria Ministerial n° 300, de 16 de junho de 2005,
publicada no DOU de 20 de junho de 2005, resolve:

Conceder Pensão vitalícia à senhora HILDA AVELINA SIL-
VA, na qualidade de Companheira do ex-servidor IRANY BORGES
CAMPOS, falecido em 27.10.2009, com fundamento no artigo 215,
combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "c" da Lei 8.112/90, e
no artigo 40 inciso I, parágrafo 7º, da Constituição Federal/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/03, regulamentada
pelo artigo 2º, inciso I, da Lei 10.887/04 (Processo nº
21020.002813/2009-12).

HELVÉCIO MAGALHÃES RIBEIRO

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2010

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Goiás no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no inciso XVIII do artigo 44 do Regimento Interno das
SFA's, aprovado pela Portaria Ministerial n° 428, de 09 de junho de
2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve:

No- 163- Conceder Pensão vitalícia à senhora DEUSLINDA DA SIL-
VA BASTOS, na qualidade de viúva, do ex-servidor EROTILDES
ANTONIO DE BASTOS, falecido em 25.07.2010, com fundamento
no artigo 215, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "b" da
Lei 8.112/90, e no artigo 40, parágrafo 7º, inciso I, da Constituição


